
 
 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  

  

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 053/2017 na Modalidade 
Pregão Presencial nº 020/2017, cujo objeto é Aquisição de Uniformes Escolares, para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Ensino, para atendimento da Gerencia Municipal de 
Educação do município, em favor da Empresa: G & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, 
com o valor global de: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais). 
  

  

Deodápolis - MS, 24 de abril de 

2017.                                                                                                  
                                                                                                        

                   
  

VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira Oficial 

     

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pela Pregoeira, referente ao Processo Licitatório 
nº 053/2017 na Modalidade Pregão Presencial nº 020/2017, cujo objeto Aquisição de Uniformes 
Escolares, para atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino, para atendimento da 
Gerencia Municipal de Educação do município. 

  
Deodápolis - MS, 24 de abril de 2017. 

  

  

VALDIR LUIZ SARTOR 

Prefeito Municipal 

  

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 2 

 

 

DECRETO Nº040 DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

Altera a denominação de órgão que menciona e transforma 

cargos de provimento em comissão do Decreto Nº. 009 de 

30/01/2017, no âmbito da Administração Pública Municipal de 

Deodápolis e dá outras providências.  

 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, visando o 

cumprimento da legislação e normas sobre administração pública e considerando: 

• a adequação da denominação do órgão arrecadador e fiscalizador dos tributos municipais 

com a criação da Agência Fazendária Municipal; 

• a necessidade de atender a demanda da área de saúde para a nomeação de Diretor Clínico 

para o Hospital Cristo Rei; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica alterada a denominação da alínea a.4 – Departamento de Tributação, do item IV – 

Secretarias Municipais, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira – SEGAF, 

do Art. 1º do referido Decreto, que passa a ter a seguinte redação: 

....................................................... 

“ b) Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira – SEGAF 

............................................................................................................................................................

................................................................. 

“a.4 – Agência Fazendária Municipal (AGENFA-M); 

 

 

Art. 2º - Transformar sem ônus para o Município, o cargo de provimento em comissão, de 

Departamento de Recuperação de Prédios Públicos da Secretaria Municipal de Infraestrutura 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 3 

 

Produção e Meio Ambiente- SEINFA em Diretoria de Departamento Clínico do Hospital Municipal, 

passando a constar da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art 3º - Fica acrescentado no Decreto nº 009/2017 o artigo 39-A, com a seguinte redação: 

Art. 39-A - A Diretoria de Departamento Clínico do Hospital Municipal compete:  

I - Dirigir, coordenar e orientar o Corpo Clínico da instituição; 

II - Supervisionar a execução das atividades de assistência médica na instituição; 

III - Zelar pelo fiel cumprimento do Regimento Interno do Corpo Clínico da instituição; 

IV - Organizar a escala de plantonistas, zelando para que não haja lacunas durante as 24 horas 

de funcionamento da instituição; 

V - Será responsabilidade do diretor clinico os preenchimentos, correção e avaliação dos laudos 

de internações hospitalares desta instituição; 

VI - Durante a confecção da escala medica mensal da instituição, é responsabilidade do diretor 

clinico observar a competência médica de cada profissional do corpo clinico; 

VII - Tomar providências para solucionar a ausência de plantonistas, se necessário deverá 

assumir o plantão médico; 

VIII - Promover e exigir o exercício ético da medicina; 

IX - Zelar pela fiel observância do Código de Ética Médica; 

X - Observar as Resoluções do CFM e do CREMESC diretamente relacionadas à vida do Corpo 

Clínico da instituição; 

XI - Cumprir o que determina a norma quanto às demais comissões oficiais, garantindo seu pleno 

funcionamento; 

XII - Assegurar que os médicos que prestam serviço no estabelecimento assistencial médico, 

independente do seu vínculo, obedeçam ao disposto no Regimento Interno da instituição; 

XIII - Assegurar que as pessoas jurídicas que atuam na instituição estejam regularmente inscritas 

no CRM. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 4 

 

 

Art. 4º - A representação gráfica do desdobramento operacional básico da estrutura 

organizacional básica do Poder Executivo com as alterações contidas no presente Decreto passa 

a ser a apresentada no Anexo I deste Decreto. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 19 de 

Abril de 2017. 

 

 

 

Valdir Luiz Sartor 

                                                     Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 5 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 6 

 

PREFEITURA MUNICIPAL (CONTABILIDADE) 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 7 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 8 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 9 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 10 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 11 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS  

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS 
EDIÇÃO 13 – DEODÁPOLIS – 25 DE ABRIL DE 2017 

Pág.: 12 

 

 


